[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
МУЙСКИЙ РАЙОН
Сорок  восьмая   внеочередная сессия Совета депутатов муниципального образования городского поселения
«Северомуйское» третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е №405

п.Северомуйск                                                                28 февраля   2015 года

О внесении  изменений  и дополнений
в Устав муниципального образования
городского  поселения
«Северомуйское»

       В целях  приведения  Устава муниципального образования городского поселения «Северомуйское»  в соответствие с  федеральным законодательством , руководствуясь  требованиями   Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,иных федеральных законов  Российской Федерации,   Совет депутатов муниципального образования городского поселения «Северомуйское»,
РЕШИЛ:
       1.  Внести в Устав муниципального образования городского поселения «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования городского поселения «Северомуйское» №139 от 04 сентября 2012 года, зарегистрированный  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия 21.09.2012 года, государственный регистрационный номер RU045131012012001   следующие  изменения и дополнения:
1.1.пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения».
1.2. пункт 21 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«21)утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».
1.3.  пункт  22  статьи 3  изложить в следующей редакции:
«22)присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре».
1.4. пункт 32 статьи 3 изложить  в следующей редакции:
«32)оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин».
1.5. пункт 36 статьи 3 признать утратившим силу;
1.6.дополнить статью 3 пунктом 41 следующего содержания:
«41)  участие в соответствии с Федеральным законом от 24 мая 2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ».
1.7. дополнить статью 4 пунктом 12 следующего содержания:
«12)   создание условий для организации проведения  независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами».
1.8.дополнить статью 4 пунктом 13 следующего содержания:
«13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».
1.9. дополнить  статью 5 пунктом 14  следующего содержания:
«14) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении"» .
1.10. дополнить статью 5 пунктом 15 следующего содержания:
«15) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации».
1.11. дополнить статью 5 пунктом 16 следующего содержания:
«16) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации».
1.12. пункт 11  статьи 5  изложить в следующей редакции:
«11)организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений».
1.13. пункт 3 статьи 5  изложить в следующей редакции:
«3)создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».
1.14. пункт 1  статьи 6   изложить в следующей редакции:
«1)Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Республики Бурятия ;
1.15. подпункт 3 пункта 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«2)проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки».
1.16. подпункт 1  пункта  6 статьи 27  признать утратившим силу;
1.17. подпункт 2  пункта 6 статьи 27  изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией».
1.18.  статью 45 «Муниципальный заказ»  изложить в следующей редакции:
«45)Статья 45. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.
1.19. статью 55  дополнить  пунктом 5  следующего содержания:
5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения  государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.
1.20.    В абзаце 1 части 1 статьи 37  слова «муниципальные правовые акты « заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты».
       2.Опубликовать(обнародовать)  настоящее решение в  порядке установленном Уставом   МО ГП «Северомуйское» путем размещения в Северомуйской  городской  библиотеке  и  на сайте МО ГП «Северомуйское» в сети Интернет .
       3.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования(обнародования).
[bookmark: _GoBack]       4.Направить настоящее решение для  государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского поселения «Северомуйское» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.

Председатель Совета депутатов
МО ГП «Северомуйское»                                         Т.В.Черникова

Глава МО ГП «Северомуйское»                               В.В.Рудич

image1.wmf